
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

PORTARIA N.° 852/2015 - SEASTER, 
EM 21 DE MAIO DE 2015.

Nome: FRANK DIAS COSTA 
Cargo: AGENTE DE PORTARIA Matricula Nº 
57176207/1 
Origem: BELÉM /PA    Destino: ANAJAS /PA 
Período: 22 a 31/03/15. Nº de diárias: 09 e  ½  (nove e 
meia)
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-desemprego pescador 
artesanal no município.
PORTARIA N.° 790/2015 - SEASTER, EM 22 DE MAIO DE 2015
Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: CURUÇA /PA
Período: 22/05/2015  Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe Técnica desta 
SEASTER aos municípios.
PORTARIA N.° 866/2015 - SEASTER, EM 22 DE MAIO DE 2015.
Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 3203697/1 
Origem: BELÉM/PA      Destino: PARAGOMINAS  /PA
Período: 19 a 21/05/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir (veículos)  com servidor Edson da Silva 
Rodrigues ao município.
MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 835946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 527/2015 - SEASTER, 

DE 09 DE ABRIL DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.869 de 17 de abril de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 818774
Em nome da servidora: CLODOALDO CORREA DA SILVA 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 04/05/2015 a 02/07/2015
Leia-se: Período: 04/05/2015 a 02/06/2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 835799

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 0908/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER o servidor RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES 
FERNANDES, matrícula nº. 3255638/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico D, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Casa Civil da 
Governadoria, a contar de 01/06/2015, com ônus para o órgão 
de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 28 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 835803

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 904-2015- SEASTER 

DE 28 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria N°. 235/2015, de 26 de fevereiro 
de 2015, que designou as servidoras Ana Claudia Gonçalves 
da Mota, Cargo: Pedagoga, Mat.: 5617090/ 3 e Anahi Cunha 
Abreu, Cargo: Assistente Social, Mat.: 54193698/1, como 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC´s, junto à 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;
II - DESIGNAR as servidoras Ana Claudia Gonçalves da Mota, 
Cargo: Pedagoga, Mat.: 5617090/ 3 e Dalva Helena da Luz 

Santana, Cargo: Professor, Mat.: 3217469/ 1, como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC´s, titular e suplente 
respectivamente, junto à Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará-EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA em 28 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 835808

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 0907/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/06/2015, a PORTARIA Nº. 0049/2011 
- SETER de 03 de fevereiro de 2011 que cedeu o servidor 
RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES FERNANDES, matrícula nº. 
3255638/ 1, ocupante do cargo de Técnico D, para o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP, 
a contar de 01/02/2011, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 28 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 835809

PORTARIAS DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA N° 914/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memorando nº 003/2015 - CITE/DTE/
SEASTER, protocolo nº 2015/116821;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014, à servidora NAHAYURA DOS 
REIS RODRIGUES, matrícula n°. 5903112/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, no período de 01/04/2015 
a 30/04/2015, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 29 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 835948

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 621 DE 25 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o Ofi cio nº. 056/2015 3°VIJC- de 27.01.2015, 
que trata de lesão de direito de adolescente, respondendo MSE 
na UASE de BENEVIDES;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 094/2015 - PROJUR/
FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Sindicância 
nº. 022/2015, Processo nº. 028/2015, considerando os 
documentos supra citado, que trata de lesão de direito de 
adolescente respondendo MSE de internação na UASE  de 
BENEVIDES ( penetração de drogas na unidade);
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94- 
RJU os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES matricula nº. 

54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicóloga, WALDICLENE 
MONTEIRO BORGES, matricula nº. 54189750/ 1, ocupante 
do cargo de Monitor em Processo de readaptação, ROSANA 
DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ ocupante do 
cargo de Monitor readaptada, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 622 DE 25 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o memorando nº. 044/2014 - GPAG, que trata 
de faltas injustifi cadas de servidora.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 253/2015 - PROJUR/
FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Sindicância 
Punitiva nº. 021/2015, Processo nº. 027/2015, com 
fundamento no Art.177 - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94- 
RJU os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES matricula nº. 
54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicóloga, WALDICLENE 
MONTEIRO BORGES, matricula nº. 54189750/ 1, ocupante 
do cargo de Monitor em Processo de readaptação, ROSANA 
DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ ocupante do 
cargo de Monitor readaptada, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 835754

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
256- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 266/2015

PARTES: FASEPA E JUNIO MARCOS ARAUJO DOS SANTOS

CARGO: Monitor

ADMISSÃO: 26.05.2015

PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 144/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/52527 - 

Autorizo/2015 de 09/02/2015

255- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 263/2015

PARTES: FASEPA E ANTONIO CARLOS VIANA DA ROCHA

CARGO: Monitor

ADMISSÃO: 29.05.2015

PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 357/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/142476 - 

Autorizo/2015 de 07/04/2015
254- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 262/2015
PARTES: FASEPA E FRANCISCO JARDEL DA SILVA
CARGO: Monitor

ADMISSÃO: 28.05.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 357/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/142476 - 
Autorizo/2015 de 07/04/2015


